

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 814
29 नवंबर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

फर्जी डॉक्टरों का रैकेट

814. प्रो. सौगत राय:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को पता है कि पिछले कई वर्षों से दिल्ली के ग्रेटर कैलाश में अग्रवाल मेडिकल सेंटर के नाम से फर्जी डॉक्टरों का एक गिरोह अस्पताल चला रहा था, यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या यह सच है कि उक्त क्लिनिक में प्रति वर्ष 3000 से अधिक सर्जरी की जाती थी, यदि हां, तो उसका व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकारी एजेंसियां/तंत्र देश की राजधानी में फर्जी डॉक्टरों की इस तरह की संलिप्तता को रोकने में विफल रहे हैं, यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (घ) इस संबंध में दिल्ली आयुर्विज्ञान परिषद/दिल्ली नगर निगम और अन्य संघ/राज्य सरकार की एजेंसियों के अधिकारियों के खिलाफ की गई/की जाने वाली अनुशासनात्मक कार्रवाई का व्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

- (क) से (घ): स्वास्थ्य राज्य का विषय है। इसलिए, फर्जी डॉक्टरों आदि के संबंध में जब कभी शिकायतें और परिवेदना प्राप्त होती हैं, उन्हें उपयुक्त कार्रवाई करने के लिए संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र को अग्रणीत कर दिया जाता है। ऐसी शिकायतों और उन पर की गई कार्रवाई के आंकड़े और व्यौरे केन्द्रीय रूप से नहीं रखे जाते हैं क्योंकि प्रत्येक राज्य/संघ राज्य क्षेत्र अथवा संबंधित प्राधिकरण अपने क्षेत्राधिकार के भीतर इन मामले पर कार्रवाई करता है।